
DIPARTIMENTO POLITICHE DEL 

LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
 

 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

N.  146  del  25/07/2022 del Registro delle Determinazioni 
 

    Codice CIFRA: 162/DIR/2022/00146 del 25/07/2022 

 

 

OGGETTO: Università popolari e della terza età – Art. 12, R.R. 25 luglio 2018, n. 8: nomina della   Commissione di valutazione per 

la concessione di un contributo ai sensi della L.R. 26 luglio 2002, n. 14 

 

 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

Visti 

• gli artt. 4 – 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

• gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/1997; 

• il D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici come modificato dal GDPR (Regolamento UE 2016/679) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

• l’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

• la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e s.m.i.; 

• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato  
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217; 

• Viste le Linee guida di gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1, 
trasmesse dal Segretario Generale della Giunta regionale con nota prot. AOO_175 del 28.05.2020 

• il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 riguardante la revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza nella pubblica amministrazione, che modifica il D. Lgs. n. 33/2013 in 
materia di trasparenza della pubblica amministrazione; 

• il D. Lgs n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

  
Visti inoltre 

• la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante: "Approvazione atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 
2.0.”;  

• il D.P.G.R. 22/2021, di “Adozione dell'atto di Alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0.”; 

• la D.G.R. n. 1576/2021 di conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, 
co. 2, del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 con la quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Istruzione e Università all’arch. Maria Raffaella Lamacchia. 

 

Visti infine 

• la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 14 “Interventi a sostegno delle attività svolte dalle Università popolari e della 
terza età” 

• il Regolamento regionale n. 8 del 25 luglio 2018, “Modalità per la concessione di contributi a sostegno delle attività 
svolte dalle Università Popolari e della Terza Età in attuazione della legge regionale 26 luglio 2002, n. 14”; 

 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL 

LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Funzionario istruttore e dalla Responsabile della P.O. “Offerta formativa 
integrata lungo tutto l’arco della vita”, rileva quanto segue. 

 
Premesso che 

• gli artt. 2, 3 e 4 della L.R. 14/2002 e l’art 5 co.2 lett. c e co.3 del Regolamento regionale n. 8/2018, stabiliscono che 
per l’organizzazione e lo sviluppo di attività culturali e collegate o collaterali, anche a carattere ricreativo e 
associativo, finalizzate alla sensibilizzazione socio-culturale del territorio per una maggiore integrazione degli 
anziani e delle persone adulte, le UTE iscritte all’Albo regionale possono ricevere contributi;   

• l’art. 10 della L.R. 14/2002 stabilisce che gli oneri rinvenienti dalla applicazione della legge medesima siano iscritti, 
in termini di competenza e di cassa, su apposito capitolo e approvati con i relativi Bilanci di previsione con centro 
di responsabilità amministrativa in capo alla Sezione Istruzione e Università che ,ai sensi  dell’art 10 del R.R. 8/2018, 
esaminati gli atti della Commissione predispone il riparto annuale dei contributi a favore delle UTE assegnando a 
ciascuna il finanziamento; 

 
Considerato che: 

• l'art. 12 del Regolamento Regionale n. 8 del 25/07/2018 al comma 1 stabilisce: “Le domande presentate dalle 
U.T.E. per la concessione di un contributo, che hanno i requisiti descritti dal presente regolamento saranno valutate 
in merito alla proposta didattica da una commissione composta da: il Dirigente della Sezione Istruzione e 
Università (o suo delegato) con funzione di Presidente; il Responsabile del procedimento della Sezione Istruzione e 
Università; un Dirigente (o funzionario) designato dal Direttore del Dipartimento competente”; 

• in data 30 giugno 2022 è spirato il termine per la presentazione delle istanze   telematiche di contributo per 
l’annualità 2022/2023 da parte delle Università della terza regolarmente iscritte nell’Albo telematico regionale 
delle UTE; 

• le UTE che hanno presentato regolare istanza nei termini di cui sopra sono riepilogate nell’allegato A del presente 
provvedimento; 

 
     Dato atto che: 

• con nota Prot. AOO_162/PROT/20/07/2022/0005587 la Dirigente della Sezione Istruzione e Università ha richiesto al Direttore 
del Dipartimento, Avv. Silvia Pellegrini, di designare il componente previsto dall’art. 12, co. 1, del Regolamento regionale n. 
8/2018; 

• con nota acquisita al Prot. AOO_162/PROT/21/07/2022/0005630, il Direttore del Dipartimento in riscontro alla richiesta di cui 
sopra, ha designato la funzionaria Elena Laghezza, responsabile di P.O., incardinata nella Sezione Istruzione e Università;  

• con disposizione Prot. AOO_162/PROT/21/07/2022/0005618 la funzionaria Dott.ssa Agata Rodi, incardinata nella Sezione 
Istruzione e Università è stata nominata Responsabile del procedimento di che trattasi; 

• in ragione dei concomitanti carichi di lavoro si rende altresì necessario delegare l’incarico di Presidente della Commissione all’ 
Ing. Barbara Loconsole, dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo Studio della Sezione Istruzione e 
Università; 
  

     Ritenuto pertanto: 

• di procedere alla nomina della Commissione in parola ai sensi del citato R.R. n. 8/2018 

 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 
101/2018 e s.m.i. ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati 
fossero indispensabili per l’adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 



DIPARTIMENTO POLITICHE DEL 

LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D. LGS. 118/2011 E S.M.I. 
 

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE ISTRUZIONE UNIVERSITA’ 

 
DETERMINA 

per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante, di: 
 

1. di prendere atto l’elenco delle Università popolari e della terza età, di cui all’allegato A, che nel termine fissato 
al 30 giugno 2022 hanno presentato domanda per l’accesso ai contributi regionali con riferimento all’annualità 
2022/2023; 

2. di prendere atto della nota acquisita al Prot. AOO_162/PROT/21/07/2022/0005630 con la quale il Direttore del 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Università ai sensi dell’art. 12, co. 1 del R.R. n. 8 del 25/07/2018, 
ha designato la dott.ssa Elena Laghezza, quale componente in seno alla Commissione in parola; 

3. di dare atto che con disposizione Prot. AOO_162/PROT/21/07/2022/0005618 la funzionaria Dott.ssa Agata 
Rodi è stata nominata responsabile del procedimento ai sensi dell’art 12, co. 1 del R.R. n. 8/2018; 

4. di delegare le funzioni di Presidente della Commissione in parola, all’ Ing. Barbara Loconsole; 
5. di nominare, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento regionale n. 8/2018, la Commissione di valutazione delle 

domande di contributo con riferimento all’annualità 2022/2023 come segue: 
Barbara Loconsole  
delegata della Dirigente della Sezione Istruzione e Università con funzione di Presidente; 
Elena Laghezza  
componente designato dal Direttore del Dipartimento; 
Agata Rodi  
componente, responsabile del procedimento della Sezione Istruzione e Università; 

6. di dare atto che ai componenti della Commissione come sopra nominata non sarà corrisposto alcun compenso;  
7. di disporre che copia del presente provvedimento venga inviata ai componenti della Commissione di 

valutazione a cura della Responsabile del procedimento Dott.ssa Agata Rodi e sul portale dedicato 
www.studioinpuglia.regione.puglia.it . 

 
Il presente provvedimento: 

- è reso pubblico per 10 giorni lavorativi sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Pubblicità legale - Albo 
pretorio on-line, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021;  

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 10 delle 
Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema CIFRA1;  

- è riportato nel sito di Regione Puglia: www.regione.puglia.it, all'interno della Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti” di “Amministrazione trasparente” in formato tabellare con indicazione degli estremi 
identificativi;  

- è trasmesso, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97 e del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 22/2021, al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

- - sarà comunicato a mezzo pec ai beneficiari per la dovuta notifica. 
 
 

La Dirigente della Sezione 
Arch. Maria Raffaella Lamacchia 

 

http://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO POLITICHE DEL 

LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 
 

 

 

 

 

Le sottoscritte attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo   la normativa vigente e che non viene predisposto documento per “estratto” da utilizzare per la pubblicità 
legale. 

 

 

 
Responsabile P.O. “Offerta formativa integrata lungo tutto l’arco della vita”: Avv. Cristina Sunna 
 
 
 
 
 
          



SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ                                           ALLEGATO A 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
4 

l  

 
N.  DENOMINAZIONE UTE SEDE UTE PROV. CODICE FISCALE DATA E ORA INVIO  
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ – CENTRO STUDI E RICERCA DI ACQUAVIVA DELLE FONTI - APS ACQUAVIVA DELLE FONTI BA 91049770729 29/06/22 12:11:24 

2 UNIVERSITÀ POPOLARE PER LA TERZA ETÀ LEONARDO BARNABA ALTAMURA BA 91003320727 23/06/22 12:27:58 

3 UNIVERSITÀ POPOLARE PUGLIESE PER LA TERZA E LIBERA ETÀ BARI BA 93211760728 29/06/22 17:46:48 

4 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ GIOVANNI MODUGNO  APS BARI BA 93013710723 28/06/22 15:23:11 

5 UNIVERSITÀ POPOLARE PUGLIEUROPA BARI BA 93272320727 16/06/22 08:17:36 

6 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ EUROLEVANTE BARI BA 93327020728 30/06/22 23:40:05 

7 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ "CARPE DIEM" BITETTO BA 93339730728 30/06/22 22:19:44 

8 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ CENTRO STUDI E RICERCA ROSALBA BARNABA BITRITTO BA 93305730728 25/06/22 16:33:21 

9 UNIVERSITÀ DELLA TERZA E LIBERA ETA' "IL RE DEL TEMPO" CAPURSO BA 93375500720 20/06/22 12:39:10 

10 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ - CENTRO DI CULTURA PERMANENTE "G. ALBENZIO" A.P.S. CASSANO DELLE MURGE BA 91059040724 24/06/22 12:59:11 

11 UNIVERSITÀ POPOLARE E DELLA TERZA ETÀ "DONATO VERNA" CONVERSANO APS CONVERSANO BA 93234220726 22/06/22 18:18:08 

12 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ EDITH STEIN - APS CORATO BA 83001420724 29/06/22 11:09:16 

13 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ E DEL TEMPO LIBERO - APS GIOIA DEL COLLE BA 91135070729 14/06/22 23:22:56 

14 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ -Card. F. Colasuonno- GRUMO APPULA BA 93311630722 23/06/22 18:37:10 

15 U.T.E DOTT. FRANCESCO DEL ZOTTI MODUGNO BA 93175660724 25/06/22 15:59:49 

16 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ MOLA DI BARI BA 93162150721 27/06/22 09:26:33 

17 UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO S. FRANCESCO DA PAOLA MONOPOLI BA 93195180729 30/06/22 09:52:22 

18 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ DI NOCI NOCI BA 91080430720 27/06/22 12:30:56 

19 LIBERA UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ NOICATTARO BA 93286410720 23/06/22 12:29:18 

20 UNIVERSITÀ DELL'ANZIANO PALO DEL COLLE BA 93267930720 30/06/22 13:25:45 

21 UNIVERSITÀ POPOLARE E DELLA TERZA ETÀ PUTIGNANO BA 91072020729 21/06/22 14:44:57 

22 LIBERA UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ -Lia Damato- RUTIGLIANO BA 93238180728 25/06/22 13:11:48 

23 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ CENTRO STUDI E RICERCA RUVO DI PUGLIA BA 93321660727 30/06/22 09:25:59 

24 L'ALTRA UNIVERSITÀ SANNICANDRO DI BARI BA 93316640726 29/06/22 11:06:35 



SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITÀ                                           ALLEGATO A 

Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione 
4 

l  

N.  DENOMINAZIONE UTE SEDE UTE PROV. CODICE FISCALE DATA E ORA INVIO  
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

25 UNIVERSITÀ TERZA ETÀ SANTERAMO IN COLLE BA 91064860728 27/06/22 09:47:20 

26 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ -ANGELA STRAGAPEDE- TERLIZZI BA 93427140723 24/06/22 22:42:14 

27 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ TORITTO BA 93342180721 29/06/22 22:52:55 

28 UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ UNITRE CEGLIE MESSAPICA BR 90024830748 28/06/22 17:51:13 

29 UNIVERSITÀ POPOLARE DELLA TERZA ETÀ CISTERNINO BR 90018410747 27/06/22 11:59:06 

30 UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO S. FRANCESCO D'ASSISI FASANO BR 90012920741 20/06/22 10:48:44 

31 UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ OSTUNI BR 90022290747 28/06/22 12:42:32 

32 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ -UNITRE SAN VITO NORM. SAN VITO DEI NORMANNI BR 90022270749 27/06/22 13:08:37 

33 UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ ANDRIA BT 90010580729 28/06/22 17:22:38 

34 UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ -Pasqua Di Pierro- BISCEGLIE BT 92007150722 24/06/22 11:28:16 

35 "UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ' - CANOSA DI PUGLIA" CANOSA DI PUGLIA BT 90056850721 25/06/22 12:36:29 

36 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ - UNITRE - UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ - APS MARGHERITA DI SAVOIA BT 90029600716 30/06/22 23:33:57 

37 UNIVERSITÀ POPOLARE G. SALVEMINI FOGGIA FG 94105200714 22/06/22 19:55:41 

38 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ - APS LUCERA FG 91010850716 28/06/22 18:06:33 

39 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ UNITRE MANFREDONIA FG 92020460710 29/06/22 12:50:28 

40 UNITRE UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ APS ORTA NOVA FG 90033100711 27/06/22 16:21:36 

41 UNIVERSITA' DELLA TERZA ETA'-UNITRE-UNIVERSITA' DELLE TRE ETA'-APS-SEDE DI GALATONE GALATONE LE 91020530753 14/06/22 09:06:08 

42 ISTITUTO INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO LEVERANO LE 93105380757 09/06/22 11:52:54 

43 UNIVERSITÀ DELLA TERZA ETÀ UNITRE NARDO' LE 91017510750 28/06/22 10:46:20 

44 UNITRE - UNIVERSITÀ DELLE TRE ETÀ CASTELLANETA TA 90173390734 27/06/22 08:40:33 

45 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE MINERVA - UNIVERSITÀ DEL TEMPO LIBERO E DEL SAPERE ETS CRISPIANO TA 90230440738 30/06/22 16:39:14 

46 UNIVERSITÀ DELL'ETÀ LIBERA GROTTAGLIE TA 90179040739 28/06/22 16:47:50 

47 UNIVERSITÀ DELL'ETÀ LIBERA MARTINA FRANCA TA 90134820738 28/06/22 11:42:01 

48 ASSOCIAZIONE UNIVERSITÀ POPOLARE AGORÀ - ONLUS MARTINA FRANCA TA 02597940739 10/06/22 17:27:06 

 


		2022-07-25T09:27:35+0200


		2022-07-25T10:26:03+0200
	LAMACCHIA MARIA RAFFAELLA




